
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   08-03-2010  (punto N.  37 ) 
 
 
Delibera N .283 del   08-03-2010 
 
Proponente 
ENRICO ROSSI 
 
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA' 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
Dirigente Responsabile:Valerio Del Ministro   
Estensore: Silvia Montelatici   
Oggetto:   
Servizio regionale di elisoccorso - Sistema di verifica e controllo di qualità. Determinazioni. 
 
 Presenti:   
CLAUDIO MARTINI AMBROGIO BRENNA RICCARDO CONTI 
AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI GIANNI SALVADORI 
GIANFRANCO SIMONCINI MASSIMO TOSCHI GIUSEPPE BERTOLUCCI 
EUGENIO BARONTI MARCO BETTI PAOLO COCCHI 
 
 Assenti:   
ANNA RITA BRAMERINI ENRICO ROSSI  
 
STRUTTURE INTERESSATE:   
Tipo  Denominazione 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI 

SOLIDARIETA' 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE 
 
MOVIMENTI: CONTABILI  
Capitolo Anno  Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-26064 2010 Prenotazione 4  202.675,00
U-26064 2011 Prenotazione 4  221.100,00
U-26064 2012 Prenotazione 4  221.100,00



Note: 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
Premesso che il servizio regionale di elisoccorso, nelle previsioni e modalità di cui al P.S.R. 1996-
1998, alla decisione G.R. n. 34 del 23/12/1996 e al P.S.R. 1999-2001, è stato attivato in data 
29/7/1999 ed è parte integrante del sistema di emergenza-urgenza; 
 
Rilevato che il servizio è organizzato con tre basi operative, una per ciascuna Area Vasta: 

- Elicottero Pegaso 1, con base presso l’Ospedale Santa Maria Annunziata, nell’ambito 
dell’Azienda U.S.L. n. 10 di Firenze 

- Elicottero Pegaso 2, con base presso l’Ospedale Misericordia, nell’ambito dell’Azienda 
U.S.L. n. 9 di Grosseto 

- Elicottero Pegaso 3, con base presso l’Aeroporto del Cinquale, nell’ambito dell’Azienda 
U.S.L. n. 1 di Massa Carrara; 

 
Rilevato che per il servizio regionale di elisoccorso, in quanto funzione di rilievo regionale, è 
previsto apposito finanziamento; 
 
Preso atto che con L.R. del 25/2/2005 n. 40, recante “Disciplina del servizio sanitario regionale”, 
sono stati istituiti per l’esercizio delle funzioni tecniche, amministrative e di supporto delle Aziende 
Sanitarie gli Enti per i Servizi tecnico-amministrative di area vasta (ESTAV) e che questi ultimi 
subentrano nelle funzioni esercitate sino a quel momento dai Consorzi di Area Vasta; 
 
Richiamata la deliberazione G.R. n. 1021 del 17 ottobre 2005 con cui sono stati costituiti gli 
ESTAV in ottemperanza alla L.R. n. 40/2005; 
 
Dato atto che con Deliberazione Direttore Generale Estav Centro n. 170 del 15/7/2008 è stata 
indetta una nuova Procedura Aperta per l’affidamento del servizio di elisoccorso nella Regione 
Toscana; 
 
Rilevato che con provvedimento del Coordinatore del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi 
dell’Estav Centro n. 658 del 31/12/2008 è stato preso atto dell’esito della procedura affidando il 
servizio regionale di elisoccorso all’ATI composta da Elitario S.p.A., Helitalia S.p.A. e Airgreen 
s.r.l. per un periodo di anni nove; 
 
Atteso che il nuovo servizio regionale di elisoccorso è attivo dal 1/4/2009; 
 
Dato atto che l’art. 42 del capitolato speciale di appalto del servizio regionale di elisoccorso 
prevede: 

- l’istituzione di una Commissione deputata alla verifica dell’applicazione del contratto, 
coordinata dal Responsabile del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi dell’ESTAV 
Centro e composta inoltre dai tre medici Responsabili delle Basi di elisoccorso toscane e dal 
rappresentante della Regione Toscana; 

- la possibilità di avvalersi di un consulente aeronautico esterno al fine di costituire un 
sistema di verifica e controllo di qualità del servizio regionale di elisoccorso; 

 
Considerato che, in attuazione dall’art. 42 suddetto, l’ESTAV Centro, con deliberazione del 
Direttore Generale n. 281 del 25/9/2009, ha indetto una Procedura Aperta ai sensi del D. Lgs. n. 
163/06 per l’affidamento del servizio di verifica e controllo di qualità del servizio regionale di 



elisoccorso per un periodo di anni quattro e per un importo complessivo a base d’asta pari ad € 
800.000,00 oneri fiscali esclusi; 
 
Visto il Provvedimento del Coordinatore del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi 
dell’ESTAV Centro n. 73 del 3/2/2010 con il quale si è proceduto ad affidare il servizio di 
consulenza e controllo della qualità del sistema di elisoccorso regionale alla Ditta G.E.D.A. S.p.A. 
di Firenze per il periodo 1/2/2010-31/01/2014 e per un importo complessivo pari a € 884.400,00 
oneri fiscali compresi; 
 
Ritenuto pertanto di dare mandato all’ESTAV Centro di garantire il necessario raccordo e 
coordinamento fra la Commissione di verifica del servizio regionale di elisoccorso ed il consulente 
aeronautico esterno, al fine di un monitoraggio continuo del servizio regionale di elisoccorso con 
particolare attenzione agli aspetti riferiti alla qualità del servizio ed alla sicurezza aeronautica e 
degli operatori; 
 
Dato atto che la copertura finanziaria è da imputarsi al capitolo 26064 “Elisoccorso e relativa rete 
infrastrutturale” del Bilancio regionale: 
 
Ritenuto pertanto di provvedere alla prenotazione della somma complessiva di € 884.400 sul 
bilancio pluriennale vigente 2010 – 2012 e sul corrispondente capitolo dei bilanci pluriennali per gli 
esercizi successivi fino al 2014, ripartita nel modo seguente: 

- € 202.675 sul capitolo 26064 del Bilancio di previsione 2010; 
- € 221.100 sul capitolo 26064 del Bilancio pluriennale 2010-2012, annualità 2011; 
- € 221.100 sul capitolo 26064 del Bilancio pluriennale 2010-2012, annualità 2012; 
-  € 221.100 per l’annualità 2013 ed € 18.425 per l’annualità 2014 sul corrispondente capitolo 

dei successivi bilanci pluriennali, subordinatamente agli stanziamenti definitivi che verranno 
approvati dal Consiglio regionale in ordine a questi ultimi; 

 
Vista la L.R. n. 78 del 23/12/2009 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e Bilancio 
pluriennale 2010-2012”; 
 
Vista la deliberazione G.R. n. 1298 del 28/12/09 “Approvazione Bilancio gestionale 2010 e 
pluriennale 2010-2012”; 
 
A voti unanimi 

 
 

DELIBERA 
 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 

1) di dare mandato all’ESTAV Centro di garantire il necessario raccordo e coordinamento fra 
la Commissione di verifica del servizio regionale di elisoccorso ed il consulente aeronautico 
esterno, al fine di un monitoraggio continuo del servizio regionale di elisoccorso con 
particolare attenzione agli aspetti riferiti alla qualità del servizio ed alla sicurezza 
aeronautica e degli operatori; 

 
2) di provvedere alla copertura finanziaria del servizio di consulenza e controllo della qualità 

del sistema di elisoccorso regionale, affidato alla Ditta G.E.D.A. S.p.A. di Firenze per il 



periodo 1/2/2010-31/01/2014 con il citato Provvedimento del Coordinatore del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi dell’ESTAV Centro n. 73 del 3/2/2010; 

 
3) di provvedere, ai fini dell’attuazione di quanto stabilito al precedente capoverso, alla 

prenotazione della somma complessiva di € 884.400 a favore dell’ESTAV Centro sul 
bilancio pluriennale vigente 2010 – 2012 e sul corrispondente capitolo dei bilanci 
pluriennali per gli esercizi successivi fino al 2014, ripartita nel modo seguente: 

- € 202.675 sul capitolo 26064 del Bilancio di previsione 2010; 
- € 221.100 sul capitolo 26064 del Bilancio pluriennale 2010-2012, annualità 2011; 
- € 221.100 sul capitolo 26064 del Bilancio pluriennale 2010-2012, annualità 2012; 
- € 221.100 per l’annualità 2013 ed € 18.425 per l’annualità 2014 sul corrispondente capitolo 

dei successivi bilanci pluriennali, subordinatamente agli stanziamenti definitivi che 
verranno approvati dal Consiglio regionale in ordine a questi ultimi; 

 
4) di incaricare il competente Settore della Direzione Generale del Diritto alla Salute e 

Politiche di Solidarietà di porre in essere tutti gli atti necessari per dare attuazione al 
presente atto 

 
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, co.2, lett. a) della L.R. n. 23/2007, in 
quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale. 

 
 
 

 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  
IL DIRETTORE GENERALE  

   LUCIA BORA 
  

Il Dirigente Responsabile  
  VALERIO DEL MINISTRO  

  
  

Il Direttore Generale  
  VINICIO EZIO BIAGI  

 
 
 


